

Số: /BC-BCĐ

Ia H'Drai, ngày tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Ia H'Drai 8 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 2801/KH-BCĐ ngày 28/8/2023 của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn tỉnh Kon Tum (*Ban Chỉ đạo tỉnh*) về việc kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2023.

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN, huyện báo cáo về tình hình triển khai thực hiện chính BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện Ia H'Drai trong 8 tháng đầu năm 2023, như sau:

#### I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

- Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25-10-2017 của ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 23-5-2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách BHXH; Quyết định số 248/QĐ-UBND, ngày 20/3/2019 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành Đề án thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2030, Ban Chỉ đạo huyện đã tham mưu UBND huyện<sup>1</sup> ban hành Kế hoạch về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội”.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện để đảm bảo quyền lợi cho người lao động<sup>2</sup>.

- Tham mưu Ban hành Kế hoạch<sup>3</sup> thực hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2023.

#### II. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO

##### 1. Tình hình hoạt động của các thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện

<sup>1</sup> Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 16/5/2019 của UBND huyện Ia H'Drai về Thực hiện Kế hoạch số 142-KH/HU ngày 22/01/2019 và Quyết định 248/QĐ-UBND ngày 20/3/2019 của UBND tỉnh Kon Tum về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của BCH Trung ương Đảng (khóa XII) “về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội”.

<sup>2</sup> Công văn số 476/UBND-TH ngày 04/4/2023 của UBND huyện Ia H'Drai về việc phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT và chấn chỉnh tình trạng nợ BHXH, BHYT, BHTN; Công văn số 810/UBND-TH ngày 31/5/2023 về việc triển khai Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về ban hành Chương trình hành động thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn tỉnh đến năm; Công văn số 1351/UBND-TH ngày 22/8/2023 của UBND huyện Ia H'Drai về việc quản lý, sử dụng hiệu quả quỹ khám bảo hiểm y tế và dự toán chi khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2023.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 23/KH-BCĐ ngày 11/3/2023 của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2023.

### ***1.1. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo huyện***

- Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện: Thực hiện đối chiếu danh sách người tham gia BHYT do ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng từ UBND các xã đề nghị lên; tổng hợp, báo cáo lập danh sách và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ đóng BHYT đầy đủ, kịp thời.

- Bảo hiểm xã hội huyện: Thường xuyên tổng hợp, đánh giá hiệu quả thực hiện quyết định giao chỉ tiêu phát triển BHXH tự nguyện và BHYT của từng xã; Chủ động phối hợp với các ngành tăng cường công tác tuyên truyền trực tiếp nhằm vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện. Thường xuyên cung cấp tài liệu tuyên truyền cho các đơn vị phối hợp. Phối hợp với Cơ quan Thuế lọc dữ liệu quyết toán thuế thu nhập cá nhân để khai thác người tham gia. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện rà soát danh sách Hộ kinh doanh cá thể, Hợp tác xã đăng ký trên địa bàn huyện. BHXH huyện phối hợp với các đơn vị thực hiện chính sách BHXH, BHYT đến đơn vị sử dụng lao động, người lao động trong việc trích đóng các loại quỹ đóng bắt buộc hàng tháng; đối chiếu tăng giảm lao động, điều chỉnh lương; đảm bảo quyền lợi các chế độ cho người lao động.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: Phối hợp mở chuyên trang, chuyên mục, đăng tin bài, phóng sự phản ánh kết quả triển khai, thực hiện công tác cải cách chính sách BHXH, BHYT, BHTN. Tuyên truyền, phổ biến chính sách BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp với BHXH huyện và các cơ quan có liên quan thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn huyện theo đúng quy định.

- Đối với các đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn, Hội Nông dân huyện phối hợp với cơ quan BHXH huyện tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT ở cơ sở; cử đại diện lãnh đạo dự các hội nghị tuyên truyền, đối thoại về chính sách BHXH, BHYT với người dân ở các thôn, làng do BHXH huyện và UBND xã, tổ chức.

### ***1.2. Hoạt động của ban Chỉ đạo cấp xã***

- Căn cứ vào chỉ tiêu kế hoạch thực hiện năm 2023, Ban Chỉ đạo xã giao chỉ tiêu cho từng thành viên BCD phụ trách các thôn vận động người thân và Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện đảm bảo hoàn thành kế hoạch đã được Ban chỉ đạo huyện giao.

- Phối hợp với BHXH huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật tại các thôn nhằm nâng cao nhận thức của người dân về chính sách BHXH, BHYT đối với công tác an sinh xã hội. Vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện góp phần hoàn thành chỉ tiêu được giao; Giới thiệu người có tinh thần nhiệt tình, trách

nhệm, có kỹ năng tuyên truyền, vận động, uy tín để tham dự các hội nghị đào tạo, tập huấn kỹ năng cho đội ngũ nhân viên thu, cộng tác viên thu do BHXH tổ chức.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu UBND tỉnh giao**

- Số người tham gia là 3.300 người; tỷ lệ tham gia BHXH: 43,69%, tăng 1,94% so với năm 2022, đạt 86,69% kế hoạch giao, số còn phải thực hiện để hoàn thành chỉ tiêu UBND tỉnh giao: 6,7%.

+ Trong đó số người tham gia BHXH là 280 người; tỷ lệ tham gia BHXH, BHXH tự nguyện: 3,71%, đạt 92,44% so với kế hoạch giao, số còn phải thực hiện: 0,3%;

- Số người tham gia BHTN là 2.767 người; tỷ lệ tham gia BHTN: 36,63% tăng 0,71% so với năm 2022, đạt 83,42% kế hoạch giao, số còn phải thực hiện để hoàn thành chỉ tiêu được UBND tỉnh giao: 7.28%.

- Số người tham gia BHYT là 9.485 người; tỷ lệ bao phủ BHYT: 100%.

*(có phụ lục 01 kèm theo)*

#### **2. Kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT**

##### **2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT:**

- Cơ quan BHXH huyện đã ký hợp đồng với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện và UBND các xã phát thanh nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh cơ sở.

- Định kỳ hàng quý BCD cấp xã đã tổ chức các hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại 21 điểm thôn, nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật về BHXH, BHYT của người dân ở các thôn trên địa bàn xã quản lý.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền trực quan nhân các ngày Lễ lớn trong năm như: Tổ chức treo băng rôn truyền thông nhân dịp kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023) và mừng Xuân Quý Mão 2023; In, treo băng rôn tuyên truyền trước trụ sở BHXH huyện; và trên các trục đường chính của địa bàn huyện. Các hoạt động hưởng ứng Tháng triển khai BHXH toàn dân - Truyền thông, hưởng ứng ngày BHYT Việt Nam 01/7,...

- Đăng tải các tin, bài trên Website BHXH tỉnh, Trang thông tin điện tử huyện. Chia sẻ các sản phẩm truyền thông của Ngành trên môi trường Internet, mạng xã hội như Fanpage, Zalo...; Trả lời, hỗ trợ, bình luận, tư vấn, giải đáp chính sách BHXH, BHTN, BHYT đối với người dân thông qua chức năng comment, inbox,... trên Fanpage, Zalo OA,...

##### **2.2. Công tác thực hiện chính sách chính sách BHXH, BHYT**

###### **2.2.1. Chính sách BHXH, BHYT**

a) Việc phát triển người tham gia BHXH bắt buộc, BHTN

- Thường xuyên phối hợp với Chi cục Thuế huyện để trao đổi, chia sẻ thông, dữ liệu các đơn vị mới thành lập, đơn vị chưa tham gia đầy đủ BHXH, BHYT, BHTN; Phòng Kế hoạch - Tài chính thông tin về Hợp tác xã, Hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn huyện soát, điều tra, khai thác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN. Tính đến 31/8/2023 đã tiến hành rà soát 45 đơn vị với 544 lao động, tăng mới được 5 lao động, số còn lại đã tham gia và không thuộc diện phải tham gia.

- Phát triển người tham gia theo diện phải tham gia các lao động hợp đồng lao động theo quy định đầy đủ, kịp thời. Trong 8 tháng đầu năm 2023 số người tham gia bắt buộc giảm 294 người, tăng 368 người so với năm 2022.

#### b) Việc phát triển người tham gia BHXH tự nguyện

Số người tham gia BHXH tự nguyện đến thời điểm tháng 08/2023 là 166 người; 8 tháng đầu năm số người tham gia tăng: 10 người, giảm: 44 người so với năm 2022.

#### c) Tình hình thực hiện chế độ BHXH, BHTN

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để triển khai để duy trì và phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác đơn đốc thu, thu nợ, không để nợ các khoản thu từ ngân sách nhà nước. Tính đến tháng 8/2023 số tiền nợ, chậm đóng là 1,860 triệu đồng; đơn vị nợ lớn là Công ty Cổ phần đầu tư Phát triển Duy Tân là 1,758 triệu đồng, đơn vị có số tháng nợ trên 2 tháng Công ty TNHH 11-3 IAHDRAI (có phụ lục 02 kèm theo).

- Việc giải quyết chế độ chính sách cho đối tượng và người lao động được thực hiện tốt, tất cả hồ sơ: hưu trí; tử tuất, BHXH 1 lần, trợ cấp thai sản,... được giải quyết nhanh chóng, kịp thời theo đúng quy định. Trong 8 tháng đầu năm 2023 tổng số tiền chi các chế độ BHXH là 9.586.842.674 đồng.

### 2.2.2. Chính sách BHYT

#### a) Việc phát triển người tham gia BHYT

- Trong 8 tháng đầu năm 2023 số người BHYT tăng 1.335 người, giảm 1.047 người so với năm 2022.

- UBND các xã thực hiện việc lập danh sách người tham gia BHYT do ngân sách nhà nước đóng bao gồm: Người nghèo, người dân tộc thiểu số sinh sống ở vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn, người sinh sống ở vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em dưới 6 tuổi khi có phát sinh.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đã thực hiện kê khai, trích đóng nhóm do đơn vị quản lý kịp thời, đảm bảo quyền lợi cho người tham gia.

#### b) Tình hình thực hiện KCB BHYT

Thực hiện chi phí khám chữa bệnh 8 tháng đầu năm 2023 là 1.449.668.557 đồng; tỷ lệ thực hiện so với dự toán 53,3% (số dự toán giao: 2.719.000.000 đồng).

- Nắm bắt thông tin, phối hợp với cơ sở KCB giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong công tác KCB BHYT tại cơ sở KCB để đảm bảo quyền lợi cho người thụ hưởng.

- Đôn đốc, tiếp nhận các báo cáo đề nghị thanh, quyết toán chi phí KCB BHYT đúng thời hạn để thực hiện công tác giám định, thanh, quyết toán chi phí KCB BHYT theo quy định.

### ***2.3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT***

- Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình thu, chi, giải quyết chế độ BHXH tại các đơn vị; hạn chế trường hợp lạm dụng, chi sai quỹ BHXH, BHYT. Phối hợp với phòng Thanh tra BHXH tỉnh thanh tra chuyên ngành đóng đối với Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ia H'Drai tháng 8/2023.

### ***2.4. Công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT.***

Thực hiện chỉ đạo vị triển khai thực hiện có hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của BHXH Việt Nam, của UBND tỉnh và các dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính bổ sung để thực hiện giao dịch hồ sơ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/07/2021, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg. Đối với hồ sơ kê khai tham gia bắt buộc, hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ BHXH 100% điện tử; số hồ sơ kê khai trên cổng dịch vụ công quốc gia liên thông 9 hồ sơ.

- Nhờ chỉ đạo sự chỉ đạo và triển khai mạnh mẽ việc ứng dụng CNTT bao phủ tất cả các hoạt động nghiệp vụ của Ngành BHXH với mục đích hỗ trợ người dân và doanh nghiệp trong giao dịch với cơ quan BHXH và nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý; Kết nối, liên thông dữ liệu đăng ký khai sinh từ Bộ Tư pháp để cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi; kết nối dữ liệu với Tổng cục Thuế luôn được thông suốt góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, phục vụ của cơ quan nhà nước; Viên chức và người lao động ngành BHXH làm công tác chuyên môn, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân tham gia, thụ hưởng chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN được nhanh chóng, chính xác, an toàn và chặt chẽ; triển khai thực hiện các nhiệm vụ được BHXH Việt Nam, UBND tỉnh giao trong thực hiện Đề án 06 của Chính phủ.

- Cập nhật bổ sung số CCCD/ĐCCN của người tham gia trong cơ sở dữ liệu BHXH Việt Nam quản lý đạt 91% số người quản lý; cài đặt VssID cho 2.199 người đạt 24% số người tham gia.

- Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính (TTHC) về lĩnh vực BHXH, BHYT kịp thời báo cáo UBND huyện, BHXH tỉnh khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ. Thực hiện niêm yết công khai đầy đủ các TTHC và quy trình thực hiện theo quy định của Ngành tại bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả TTHC.

- Các phần mềm nghiệp vụ thu, giải quyết chế độ, kế toán,... đã được triển khai đồng bộ, đầy đủ, chuyên quản làm nghiệp vụ tại cơ quan BHXH đảm bảo

năng lực để sử dụng thành thạo các phần mềm, các phần mềm nghiệp vụ đã đáp ứng hầu hết mọi nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những thuận lợi**

Trong quá trình thực hiện, Ban Chỉ đạo đã bám sát các định hướng, chương trình, kế hoạch của tỉnh, huyện, nắm bắt và dự báo tình hình thực hiện của địa bàn để tổ chức triển khai nhiệm vụ.

- Ban Chỉ đạo nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, thường xuyên của huyện, tỉnh, sự ủng hộ và phối hợp thường xuyên của cấp ủy, chính quyền địa phương, các phòng, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội; sự phối hợp có hiệu quả của các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện.

- Việc chấp hành chính sách pháp luật về BHXH, BHYT của các đơn vị sử dụng lao động đang thực hiện nghiêm túc, kịp thời để đảm bảo quyền lợi cho người lao động.

### **2. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại**

- Công tác phổ biến, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác BHXH, BHYT còn một số hạn chế, như chưa có sức thu hút lớn đối với người lao động.

- Việc tuân thủ pháp luật về BHXH của một số đơn vị sử dụng lao động vẫn còn để tình trạng chậm đóng BHXH, doanh nghiệp làm ảnh hưởng đến quyền lợi người lao động và việc tổ chức thực hiện chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

- Tình trạng chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN dẫn đến nợ đọng còn xảy ra ở một số doanh nghiệp khó thu.

### **3. Nguyên nhân**

#### **3.1. Nguyên nhân khách quan**

- Ia H'Drai là một huyện miền núi biên giới, địa bàn huyện rộng, dân cư thưa thớt, người dân tộc thiểu số chiếm trên 62% dân số, tình hình dân trí thấp, phần lớn điều kiện sống còn khó khăn, mức thu nhập bình quân đầu người thấp, không ổn định, nhận thức về BHXH, BHYT còn hạn chế.

- Việc thay đổi mức đóng BHXH tự nguyện theo mức chuẩn nghèo nông thôn từ ngày 01/01/2022 ảnh hưởng không nhỏ đến người người tham gia có khó khăn về kinh tế không có khả năng tiếp tục tham gia.

- Tình hình suy thoái kinh tế tác động đến sản xuất, tiêu thụ ảnh hưởng điều tiết vốn đầu tư của các doanh nghiệp dẫn đến chậm đóng, nợ đọng.

#### **3.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện là các đơn vị phối hợp đã có sự quan tâm chỉ đạo công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN tuy nhiên việc phối

hợp chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT vẫn chưa quyết liệt, hiệu quả chưa cao.

- Người đứng đầu các đơn vị, doanh nghiệp, người lao động và người dân vẫn còn hiểu thụ động về chính sách BHXH, BHYT.

## **V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

### **1. Về công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN**

#### ***1.1. Đối với nhóm người tham gia bắt buộc***

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT của các đơn vị trên địa bàn. Phối hợp với đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ phải xử lý vi phạm về BHXH, BHYT, BHTN quy định tại Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 15/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân Tối cao về hướng dẫn áp dụng Điều 214 về tội gian lận BHXH, BHTN, Điều 215 về tội gian lận BHYT và Điều 216 về tội trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động của Bộ Luật hình sự chuyển cơ quan Công an xử lý theo quy định.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách BHXH, BHYT đến đông đảo người lao động và Nhân dân. Tăng cường tổ chức cuộc đối thoại trực tiếp với người tại cơ sở về chính sách BHXH, BHYT nhằm giải thích, cung cấp đầy đủ thông tin cho người sử dụng lao động và Nhân dân để hiểu rõ hơn quyền lợi và nghĩa vụ trong tham gia và thụ hưởng chính sách, chế độ BHXH, BHYT, BHTN.

- Trao đổi, cung cấp thông tin về doanh nghiệp mới thành lập, quyết toán thuế để rà soát, điều tra, khai thác người lao động tham gia BHXH, BHYT, BHTN từ dữ liệu Thuế, Phòng Tài chính - Kế hoạch, ...

#### ***1.2. Về phát triển người tham gia BHXH tự nguyện***

- Phát động phong trào thi đua hoàn thành kế hoạch 4 tháng cuối năm 2023.

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền trực quan sinh động, tư vấn bằng các nhóm nhỏ có cộng tác viên là người tại các điểm dân cư tại địa bàn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- UBND, BCĐ các xã căn cứ vào chỉ tiêu kế hoạch thực hiện năm 2023, Ban Chỉ đạo xã giao công việc cụ thể, chỉ tiêu cho từng thành viên BCĐ về các thôn vận động người thân và nhân dân tham gia BHXH tự nguyện. Tổ chức rà soát, phân loại, lập danh sách nhóm người tham gia theo nhóm tiềm năng để phối hợp với cơ quan BHXH vận động tham gia có hiệu quả; Tham mưu Đảng ủy xã chỉ đạo các hội, đoàn thể phát động phong trào mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị trong năm vận động ít nhất một người tham gia BHXH tự nguyện.

#### ***1.3. Đối với nhóm người tham gia BHYT khác***

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền thiết thực, nội dung ngắn gọn, dễ hiểu phù hợp với từng nhóm người nhằm vận

động người dân tham gia BHXH tự nguyện. Quán triệt và triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của các cấp về chính sách BHXH, BHYT.

- UBND các xã quản lý người tham gia lập danh sách đầy đủ, kịp thời nhóm do ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng gồm trẻ em dưới 6 tuổi, người nghèo, người dân tộc thiểu số sinh sống vùng đặc biệt khó khăn, người sinh sống tại vùng đặc biệt khó khăn...

## **2. Về đơn đốc thu giảm nợ BHXH, BHYT, BHTN**

Chỉ đạo Cơ quan BHXH chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan và các thành viên BCD:

- Phối hợp hoàn thiện khi có hồ sơ đơn vị nợ đọng kéo dài để xử lý vi phạm theo Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP, ngày 15/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân Tối cao về hướng dẫn áp dụng Điều 214 về tội gian lận BHXH, BHTN, Điều 215 về tội gian lận BHYT và Điều 216 về tội trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động của Bộ Luật hình sự.

- Tăng cường công tác phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện về việc thực hiện nghiêm việc trích nộp BHXH, BHYT, BHTN đúng thời hạn. Kịp thời ngăn chặn việc trốn đóng, gian lận, trục lợi chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

- Thường xuyên bám sát đơn vị sử dụng lao động, phân loại các đơn vị nợ để đơn đốc thu hồi nợ BHXH, BHYT, BHTN, làm việc, lập biên bản về tình hình đóng BHXH, BHYT, không để phát sinh nợ mới.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện thực hiện đối chiếu danh sách người tham gia BHYT do ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng; tổng hợp, báo cáo, lập danh sách và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ đóng BHYT đầy đủ, kịp thời, không để phát sinh nợ.

- Đề xuất, xác nhận cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng lao động thực hiện tốt chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; tham mưu các cấp chính quyền, đoàn thể đơn vị thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

## **3. Công tác Cấp sổ BHXH, thẻ BHYT**

Thực hiện đúng quy trình, quy định về cấp sổ BHXH, thẻ BHYT, đảm bảo sổ BHXH, thẻ BHYT được cấp kịp thời, đầy đủ cho người tham gia. Quản lý, kiểm soát tốt việc cập nhật, cấp mã số BHXH đúng quy trình, quy định. Thực hiện việc tách dữ liệu trẻ em đã được cấp thẻ BHYT theo dữ liệu liên thông với Bộ Tư pháp về đúng hộ gia đình.

## **4. Công tác giải quyết chế độ, chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, BHTN và quản lý đối tượng**

- Tiếp tục bám sát các văn bản chỉ đạo của Ngành, của Tỉnh để tăng cường kiểm soát việc giải quyết, thanh toán các chế độ BHXH, hạn chế tình trạng trục lợi quỹ BHXH.



- Thực hiện thẩm định, xét duyệt hồ sơ và chi trả các chế độ BHXH cho người lao động kịp thời, đúng quy định..

### **5. Công tác thực hiện chính sách BHYT**

- Nắm bắt thông tin, phối hợp với cơ sở KCB giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong công tác KCB BHYT tại cơ sở KCB để đảm bảo quyền lợi cho người thụ hưởng.

- Đôn đốc, tiếp nhận các báo cáo đề nghị thanh, quyết toán chi phí KCB BHYT đúng thời hạn để thực hiện công tác giám định, thanh, quyết toán chi phí KCB BHYT theo quy định.

## **VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Kính đề nghị Ban Chỉ đạo tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo:

1. Tiếp tục tăng cường cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính với phương châm lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ; liên thông dữ liệu với các ngành.

2. Thực hiện phân công, phân nhiệm đảm bảo nguyên tắc: rõ người, rõ việc, rõ quy trình, trách nhiệm; phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, chuyển đổi mạnh mẽ tác phong làm việc sang phục vụ người tham gia, thụ hưởng chính sách tạo thuận lợi tối đa cho người dân và doanh nghiệp.

3. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các ngành, các tổ chức chính trị, xã hội, cấp ủy Đảng, chính quyền tổ chức thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT; đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông BHXH, BHYT tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, sự đồng thuận trong tổ chức thực hiện để Cán bộ, Đảng viên, Nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích, vai trò, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT theo tinh thần Nghị quyết số 28.

4. Tập trung mọi nguồn lực, quyết liệt thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp, linh hoạt, sáng tạo để hoàn thành các mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 125 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 28; các Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo tỉnh (để b/c);
- Trưởng Ban Chỉ đạo (để b/c);
- Thành viên ban Chỉ đạo;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, TST.

**TM. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**

**Nguyễn Tiến Dũng**

